Însă apele
acestui hotar natural n-au rezistat
expansiunii ţariste și doar peste
două decenii hotarul e strămutat pe
un alt râu – cel al pătimitului Prut,
scindând matca unui popor ajuns
la cheremul celor mari și avari de
pământuri străine…

Un nou război, început în toam-
na anului 1806, a fost cel mai înde-
lungat conflict ruso-turc. Semnarea
Păcii de la București, la 16 (28) mai
1812, în in-
cinta Hanului
lui Manuc,
reprezintă re-
zultatele unui
set de premise
– politice,
militare, di-
plomatice. Se
poate afirma
chiar că nu a
lipsit și frauda
– cazul fami-
liei Moruzi…

În acești
șase ani